
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 30/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 21 luglio 2009, n. 109
 
P.O. FEP 2007-2013 Approvazione Manuale dei Sistemi di Gestione e di Controllo a norma dell’art. 71
Reg. (CE) 1198/2006 e dell’art. 47 del Reg. (CE) 498/2007.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno del mese di nella sede del Servizio
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CACCIA E PESCA
 
 sulla base dell’istruttoria espletata sugli atti d’ufficio;
 
 Visti
- il Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006 relativo al Fondo europeo per la
pesca;
- il Regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca;
- il Fondo Europeo per la Pesca (FEP), finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del settore della
pesca e acquacoltura, che è stato adottato dal Consiglio dei Ministri della Pesca il 19 giugno 2006;
 
 Visto
- che l’A.d.G. del Programma Operativo 2007/2013 (di seguito P.O.), individuata nel MIPAF-DG Pesca-
Divisione PEMACQ 5, in stretta collaborazione con il partenariato (UE, Regioni e Province autonome,
parti economiche e sociali, etc.), ha redatto e trasmesso il P.O. alla Commissione Europea che lo ha
approvato con decisione C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007 e s.m.i.;
- che la Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province autonome, nella seduta del
18 settembre 2008, ha approvato l’Accordo Multiregionale (A.M.) tra il MIPAF-DG Pesca e le Regioni,
per l’attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP nell’ambito del P.O. 2007/2013;
- che l’A.M. prevede:
• l’ approvazione dei piani finanziari dell’Amministrazione centrale e delle Regioni e Province autonome,
articolati per asse/anno e per fonte finanziaria (UE, FdR, Regioni e Privati);
• la definizione delle norme di funzionamento della Cabina di Regia;
• l’identificazione delle funzioni delegate dall’Autorità di gestione e dall’Autorità di certificazione agli
Organismi intermedi;
• la regolamentazione delle attività in capo a ciascun soggetto attuatore del Programma;
- che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1149 del 30/06/2009 è stato approvato
l’Organigramma gerarchico dell’Organismo intermedio Regione Puglia - Individuazione delle strutture e

1



nomina referenti regionali e responsabili di misura;
- che tra le funzioni del referente regionale dell’Autorità di Gestione è prevista la stesura del Manuale dei
Sistemi di Gestione e di Controllo;
 
 Considerato
• che l’art. 71 “Creazione di Sistemi di Gestione e di Controllo” del citato Regolamento 1198/2006 pone
in capo agli Stati membri la responsabilità della gestione e del controllo dei programmi operativi;
• che la “Descrizione dei sistemi di gestione e di controllo” debba essere presentata sul modello
contenuto nell’allegato XII, parte A del reg. CE 498/2007;
• che il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle Politiche Europee e
Internazionali Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura PEMAC V con nota n.
12053 del 03/10/2008 ha predisposto, al fine di uniformare la redazione del documento “Descrizione dei
Sistemi di Gestione e di Controllo” tra gli Organismi Intermedi, un apposito schema di riferimento;
• che il predetto Manuale rappresenta lo strumento regolatore delle attività di competenza delle
articolazioni organizzative del referente Autorità di Gestione del PO Puglia, in termini di guida
procedurale per gli operatori regionali, nonché strumento volto ad omogeneizzare i comportamenti di
tutti i soggetti che intervengono nell’attuazione del PO FEP 2007-2013, trasferendo in tal modo alla
comunità regionale una percezione coordinata e unitaria delle politiche promosse dalla Regione Puglia;
 
 Ritenuto pertanto, improcrastinabile l’adozione, del citato Manuale, che rappresenta il necessario
presupposto dell’attuazione del P.O e di eventuali procedure che l’AdG Puglia adotterà.
 
 Ravvisata, per quanto sopra esposto, l’indifferibilità e l’urgenza dell’adozione del presente atto, intende
procedere all’approvazione ed alla pubblicazione del Manuale dei sistemi di gestione e controllo.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E S.M.I.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio Regionale
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
 VISTO il D.L.vo n°29 del 03/02/1993 e s.m.i.;
 
 VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997;
 
 VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto.
 
 
DETERMINA
 
- di approvare il “Manuale delle procedure di Gestione e di Controllo” del referente Autorità di Gestione
(Allegato “A”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire massima
efficacia e trasparenza alle procedure e agli strumenti di intervento e omogeneizzare i comportamenti di
tutti i soggetti che intervengono nell’attuazione del PO FEP Puglia 2007-2013;

2



 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP e nel sito http://www.regione.Puglia.it/;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
- di notificare una copia conforme all’originale all’Autorità di Gestione Nazionale.
 
 Il presente atto è composto di n. 3 facciate, redatto in un unico originale e custodito agli atti del Servizio
Caccia e Pesca;
 1 copia conforme all’originale sarà inviata alla Segreteria della Giunta Regionale;
 1 copia fotostatica sarà inviata all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
 
 Il presente atto sarà reso pubblico, mediante affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca nel rispetto
della normativa vigente.
 
Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo

3


